
Senato Accademico 18 marzo 2015 -Aggiornamento della seduta  11 marzo 2015  
 
1. Approvazione verbali sedute precedenti 
L’approvazione dei verbali n. 255,  n. 256 e n. 257 relativi, rispettivamente, alle sedute del 17 dicembre 
2014, del 28 gennaio 2015 e del 18 febbraio 2015 è rinviata alla prossima seduta 
 
2. Comunicazioni 
Trattate  
 
 
Nell’ambito delle comunicazioni  viene trattato anche il punto 24.4:Dottorati di ricerca XXXI ciclo: 
programmazione. (AR) 
 
 
3.2 Approvazione Protocollo “Rete Universitaria per l’Educazione Musicale”; (AGI) (AR) 
 

 
…OMISSIS… 

 
 

Il Senato Accademico 
 

-Letta l’istruttoria; 
-Udita la relazione del Rettore; 
-Vista la bozza del protocollo d’intesa allegata alla presente deliberazione (All. n.1); 
- Vista la delibera di C.d.F. di Scienze della Comunicazione del 4/03/2015; 
- Ritenuto di poter aderire alla rete universitaria per l’educazione musicale per le attività meglio specificate 
nel documento stesso; 
- Considerato, inoltre, che l’adesione al protocollo d’intesa non comporta oneri finanziari né per gli aderenti 
né per le strutture direttamente coinvolte nelle attività; 
- Visto l’art. 22 co. 2 lett. c) dello Statuto di Ateneo; 
 

DELIBERA 
 

1) DI ADERIRE al “Protocollo d’intesa per la creazione della rete universitaria per l’educazione 
musicale” stipulato tra le Università: 

- Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 
- Università degli Studi di Catania 
- Associazione Il Saggiatore Musicale 
- Università degli Studi di Ferrara 
- Università degli Studi di Pavia- Cremona 
- Università degli Studi di Sassari. 

 
2) Tutte le attività svolte nell’ambito del protocollo in oggetto saranno di competenza della Facoltà di 

Scienze della Comunicazione. 
3) La prof.ssa Paola Besutti è nominata Referente scientifica del Protocollo per l?università degli Studi 

di Teramo. 
 
 

4.1 D.R. n. 120 del  24/02/2015 - Master DIMA; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 

Conseguentemente 
 

Il Senato Accademico 



 
• Visto l’art. 17, comma 3, dello Statuto di Ateneo, 

• Letta l’istruttoria, 

• Udita la relazione del Presidente, 

DELIBERA 

 
di ratificare il D.R. n. 120 del 24 febbraio 2015. 

 
 
4.2 D.R. n. 99 del 17/02/2015 - proposta di candidatura per l’Azione  JEAN MONNET 2015; (ARUO) 

 
 

…OMISSIS… 
 

Il Senato Accademico 

- letta l’istruttoria; 

- Vista la richiesta del Prof. Pasquale IUSO dell’01.02.2015; 

- Visto il parere favorevole del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche dell’11.02.2015; 

- Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 29.11.2012 n. 

361, ed in particolare l’art. 22 comma 2; 

- Valutata positivamente la proposta di aderire al progetto; 

- Accertata la disponibilità sul conto CA 04.46.02.01 “Accantonamento Fondo di Riserva del 

budget di Ateneo 2015; 

- Visto il D.R. n.99 del 17.02.2015 con il quale si autorizza la presentazione della candidatura 

per il progetto e la spesa per l’anno 2015; 

 
DELIBERA 

 
- di ratificare il D.R. n.99 del 17.02.2015 (ALL. 3). 

 
 
 
 
 
4.3 D.R. n  68 del 03/02/2015 PROGRAMMA EUROPEO ERASMUS+  a.a. .2014/2015: BANDO 
STAFF MOBILITY FOR TEACHING - STA – (Mobilità Docen ti); (ADSS) (UMRI) 

 
 

…OMISSIS… 
 

Conseguentemente 
 

 
Il Senato Accademico,  
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
-      visto il D.R. n° 68 del 03/02/2015 ; (All.1) 



 
DELIBERA 

di ratificare il D.R. n° 68 del 03/02/2015 con  il quale è stato emanato, per l’anno accademico 2014/2015, il 
Bando di Mobilità dello Staff per docenza, nell’ambito del Programma Europeo Erasmus+. 

 

 
4.4 D.R. n. 126 del 26.02.2015_Ammissione a finanziamento  del progetto esecutivo presentato 
dall'Università di Teramo (respons. scientifico prof. Michele Amorena) a valere sul Programma 
Operativo Regionale di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013  - Sezione 5 "Aiuti nel settore 
dell'apicoltura" - ANNO 2014-2015; (AR) 
 

 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- visto Sottoprogramma apicolo per l’anno 2014/2015 nell’ambito del Programma operativo regionale 
di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 – Sezione 5 “Aiuti nel settore dell’apicoltura” ; 
- vista la delibera della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie agro-alimentari in data 10.12.2014; 
- visto il progetto “Corso di aggiornamento in Apicoltura: allevamento, gestione sanitaria ed 
ambientale” predisposto dal prof.. Michele Amorena; 
- vista la nota del Rettore prot 8647 del 18.12.2014 con la quale è stato presentato il dossier di 
candidatura del progetto; 
- vista la  Determinazione DPD27/9 della Regione Abruzzo in data 20.01.2015 di  ammissione  a 
finanziamento del progetto; 
- vista la nota del 19.02.2015 del prof. Amorena; 
- visto l’art. 17, comma 3, lettera b dello Statuto di Ateneo; 
- visto il Decreto Rettorale n. 126 del 26.02.2015 
- valutato positivamente l’interesse dell’Ateneo alla realizzazione del progetto; 
- visto l’art.  22 dello Statuto di Ateneo; 

 
 

DELIBERA 
 
di ratificare il Decreto Rettorale n. 126 del 26.02.2015, col quale: 
 
- è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento del progetto denominato “Corso di 

aggiornamento in Apicoltura: allevamento, gestione sanitaria ed ambientale” a valere 
sull’Azione A– sottoazioni  a.1.1 e a.1.2 del Sottoprogramma apicolo Regione Abruzzo 2014/15 
con un contributo pubblico pari ad € 20.000,00; 
 

- è stato preso atto che il prof. Michele Amorena afferente alla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie 
agro-alimentari è il responsabile scientifico del Progetto; 
 

- è stata assegnata la gestione amministrativo – contabile del progetto alla Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie agro-alimentari; 

 
                                                                                                                              

5. Guida amministrativa delle tasse e dei contributi a.a. 2015/16; (ADSS) 
La pratica è ritirata  



 
6. Contribuzione studentesca 2015/16; (STAFF) (SIO); 
La pratica è ritirata  
 
 
7. Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; (STAFF) (SIO); 
Nulla da deliberare 
 
 
9. Disciplina per la ripartizione  dei fondi di Ateneo per il finanziamento di iniziative 
scientifiche;(AGI) 
Nulla da deliberare 
 
 
10. Master Enrico Mattei in Vicino e Medio Oriente; (AGI) 
 

 
…OMISSIS… 

 
Conseguentemente 

 
 

Il Senato Accademico 
 

• Visto il vigente Statuto di Ateneo, 
• Visto il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, dei 

corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, 
• Il Bando di ammissione per l’a.a. 2014/2015, ai Master di I e II livello, corsi di aggiornamento, 

perfezionamento e formazione professionale, emanato il 7/8/2014; 
• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche dell’11/2/2015, 
• Letta l’istruttoria,  
• Udita la relazione del Presidente, 
• Ritenuto di approvare subordinatamente al parere obbligatorio che il CdA vorrà esprimere nella 

seduta odierna, la richiesta del prof. Claudio Moffa, coordinatore del Master di I livello “Enrico 
Mattei in vicino e medio Oriente” di estendere la possibilità di svolgere un percorso formativo anche 
di II livello, ben differenziato dal quello di I, non solo dal punto di vista del monte ore didattico (250 
ore contro 210) ma anche per i temi trattati, prevedendo, in particolare, un corso di lingua araba (100 
ore) e un corso su Sicurezza e Terrorismo per un totale di 135 ore su 250, oltre ad altri moduli, come 
dall’allegata tabella didattica approvata dal relativo Comitato Scientifico. 

 
Con l’astensione del Rettore e del Preside prof. Enrico Del Colle, 

 
DELIBERA 

 
di approvare subordinatamente al parere obbligatorio che il CdA vorrà esprimere nella seduta odierna, la 
richiesta del prof. Claudio Moffa, coordinatore del master di I livello “Enrico Mattei in vicino e medio 
Oriente” previa presentazione del piano finanziario riformulato  e acquisizione  del parere 
favorevole del Nuva. 
 
Il Senato Accademico, altresì, invita:  
 

• il prof. Moffa ad inoltrare una richiesta di proroga, sino al 30 aprile 2015, del termine di 
iscrizione al Master in parola;  

• i competenti Uffici a verificare la possibilità che uno stesso docente possa ricoprire la carica di 
coordinatore di due master.  



 
Invita infine i suddetti Uffici a provvedere alla rielaborazione del vigente Regolamento per l’istituzione e 
la gestione dei Master universitari di I e di II livello, dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di 
formazione professionale, e alla consequenziale rielaborazione della relativa modulistica. 
 
 
 

11. Programmazione attività formative Scuole di Specializzazione a.a. 2015/2016; (APL - USS) 
 
 
 

…OMISSIS… 
 
 

Conseguentemente 
Il Senato Accademico 

 
-       Udita la relazione; 
-       Ritenuto di dover procedere alla programmazione delle attività formative delle Scuole di 

Specializzazione di Ateneo a decorrere dall’a.a. 2015/2016; 
-         Visto l’art. 22 dello Statuto di Ateneo; 
 
dopo ampia ed approfondita discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

di approvare le linee guida comuni di cui in relazione per gli anni accademici a venire, esprimendo parere 
favorevole  in merito alle tasse e contributi universitari indicate nelle stesse,  ad esclusione della previsione 
relativa al pagamento dell’importo di € 142,00 a copertura del costo per il rilascio della pergamena attestante 
il titolo finale. Il suddetto importo viene ridotto alla sola copertura dei costi,  in esso ricompresi,  inerenti le 
imposte di bollo per la domanda di esame finale, per il Diploma e di € 1.00 per produzione MAV. 

 
 
 

12. Regolamento di Ateneo per i visiting professor e  i visiting researcher; (UMRI) 
 

 
…OMISSIS… 

 
Il Senato Accademico,  
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
-      vista l’ipotesi di Regolamento; 
-  subordinatamente all’acquisizione del parere favorevole del Consiglio di Amministrazione  

Il  Senato accademico, 
letta l’istruttoria 
udita la relazione del Presidente; 
vista l’ipotesi di Regolamento; 
subordinatamente all’acquisizione del parere favorevole del Consiglio di Amministrazione 
 
 

DELIBERA 
 

ai sensi dell’art.22, c.2 l.l dello Statuto di Ateneo di approvare il Regolamento di ateneo per i visiting 
professor e  i visiting researcher ( all.1) con le seguenti modifiche al testo: 
 



Articolo 5 (Criteri) c.2- dopo le parole “……. permanenza del Visiting presso l’Ateneo-  la locuzione – pari 
o superiore a tre mesi – è sostituita dalla seguente: - per la durata di un semestre  didattico. 
 
Il comma 2 dell’art. 5 è pertanto così riformulato: “In entrambi  i precedenti casi, verranno privilegiate le 
proposte  che prevedono periodi di permanenza del Visting presso l’Ateneo per la durata di un semestre 
didattico.”  
 
Articolo 6( Rimborso spese e copertura assicurativa in caso di infortuni è per la responsabilità civile) 
c.1 – dopo le parole “…….su base mensile” va aggiunta la congiunzione anche.   
 
 
 
Il comma 1 dell’art. 6 è pertanto così riformulato: “Ai Visiting Professor e Researcher di cui all’art.4 
spetterà un rimborso spese determinato dal Consiglio di amministrazione, su base mensile anche con 
riferimento alla retribuzione lordo dipendente delle corrispondenti posizioni accademiche italiane, tenuto 
conto delle equivalenze di posizioni di cui al D.M. n. 236 del 2 maggio 2001 e fermi restando i limiti di non 
cumulabilità previsti dalla legge”.    
 
 
Il Senato Accademico prende atto che il budget spettante a ciascuna Facoltà per la chiamata dei Visiting sarà 
definito dal Consiglio di Amministrazione subordinatamente all’accertamento dell’avanzo di 
amministrazione 2014. 
 

 
13. Regolamento e nota gestionale dei corsi di dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di 
Teramo:  provvedimenti; (AR)  
 
La pratica è ritirata.  
 
 
14. Osservatorio della ricerca di Ateneo -  sostituzione componente; (AR) 
 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Rettore; 
- Vista la delibera di Senato Accademico del 14/05/2013; 
- Vista la delibera di C.d.A. del 15/05/2013; 
- Vista la delibera di Senato Accademico del 16/07/2013; 
- Vista la delibera di C.d.F. di Scienze Politiche del 3/02/2015; 
- Visto l’art. 2, comma 3, del suddetto Regolamento, che specifica quanto segue: Gli Esperti  Scientifici 
così come quelli tecnici sono nominati da Rettore, sentito il Senato Accademico;  
- Ritenuto di dover, quindi, nominare un nuovo Componente dell’Osservatorio della ricerca di Ateneo, in 
sostituzione del dimissionario Esperto scientifico per l’Area 14 (Scienze Politiche e sociali); 

 
DELIBERA 

 
1) Di nominare componente dell’Osservatorio della ricerca di Ateneo, il Prof. Adolfo Noto quale Esperto 

scientifico per l’Area 14 (Scienze politiche e sociali), in sostituzione del dimissionario Prof. Gabriele 
Carletti. 

 



 
15. PO  FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione – Avviso pubblico 

per la presentazione delle candidature Progetto speciale Scuole aperte ed Inclusive – Asse 4 
Capitale Umano categoria di spesa 72 e73  Obiettivi specifici 4h e 4i.: presa d’atto di ammissione a 
finanziamento del progetto ed autorizzazione alla costituzione di ATS_PROGETTO 
“COMUNITA’ INCLUSIVE”; (AR) 

 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. 227 del 9/10/2014 che ha approvato 

l'avviso pubblico per la presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole Aperte 
ed Inclusive- Asse 4 Capitale Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i 
nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione ed in 
particolare l’art. 4 dell’avviso in parola;  

 - Considerato che l’Università degli studi di Teramo è Organismo di formazione Accreditato giusta 
Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo del 6/4/2011 n. DL/24/70, 

- visto il progetto “Comunità Inclusive”; 
- vista la dichiarazione di impegno dell’Università degli Studi di Teramo, alla costituzione dell’A.T.S 

per la realizzazione del progetto in questione; 
- vista la Determinazione Dirigenziale n. 26/DL32 del 23/02/2015, con al quale la Regione Abruzzo 

ha approvato ed ammesso a finanziamento il progetto in parola; 
- visto il modello di costituzione dell’ATS, allegato al bando;  
- visti gli artt. 11 e 22 dello Statuto di Ateneo;  

 
 

PRENDE ATTO 
 

dell’ammissione a finanziamento del Progetto “Comunità Inclusive” nell’ambito dell'avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole Aperte ed Inclusive- Asse 4 Capitale 
Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo 
Competitività Regionale e Occupazione e da mandato al Magnifico Rettore alla stipula dell’atto costitutivo 
dell’Associazione Temporanea di Scopo secondo il modello allegato al bando regionale. 
 
 
16. PO  FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione – Avviso pubblico 

per la presentazione delle candidature Progetto speciale Scuole aperte ed Inclusive – Asse 4 
Capitale Umano categoria di spesa 72 e73  Obiettivi specifici 4h e 4i.: presa d’atto di ammissione a 
finanziamento del progetto ed autorizzazione alla costituzione di ATS_PROGETTO “IN@TE”; 
(AR) 

 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. 227 del 9/10/2014 che ha approvato 

l'avviso pubblico per la presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole Aperte 
ed Inclusive- Asse 4 Capitale Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i 
nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione ed in 



particolare l’art. 4 dell’avviso in parola;  
 - Considerato che l’Università degli studi di Teramo è Organismo di formazione Accreditato giusta 

Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo del 6/4/2011 n. DL/24/70, 
- visto il progetto“IN@TE”;  
- vista la dichiarazione di impegno dell’Università degli Studi di Teramo, alla costituzione dell’A.T.S 

per la realizzazione del progetto in questione; 
- vista la Determinazione Dirigenziale n. 28/DL32 del 28/02/2015, con al quale la Regione Abruzzo 

ha approvato ed ammesso a finanziamento il progetto in parola; 
- visto il modello di costituzione dell’ATS, allegato al bando;  
- visti gli artt. 11 e 22 dello Statuto di Ateneo;  

 
 

PRENDE ATTO 
 

dell’ammissione a finanziamento del Progetto “IN@TE”  nell’ambito dell'avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole Aperte ed Inclusive- Asse 4 Capitale 
Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo 
Competitività Regionale e Occupazione e da mandato al Magnifico Rettore alla stipula dell’atto costitutivo 
dell’Associazione Temporanea di Scopo secondo il modello allegato al bando regionale. 
 

                                                                                                                                 
 
 
17 .PO  FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione – Avviso pubblico 

per la presentazione delle candidature Progetto speciale Scuole aperte ed Inclusive – Asse 4 
Capitale Umano categoria di spesa 72 e73  Obiettivi specifici 4h e 4i.: presa d’atto di ammissione a 
finanziamento del progetto ed autorizzazione alla costituzione dell’ ATS del PROGETTO 
SCHOOL.ACCOUNT@TE.OPEN.AND.INCLUSIVE.IT ; (AR) 

 
 

…OMISSIS… 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. 227 del 9/10/2014 che ha approvato 

l'avviso pubblico per la presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole Aperte 
ed Inclusive- Asse 4 Capitale Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i 
nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione ed in 
particolare l’art. 4 dell’avviso in parola;  

 - Considerato che l’Università degli studi di Teramo è Organismo di formazione Accreditato giusta 
Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo del 6/4/2011 n. DL/24/70, 
- visto il progetto “SCHOOL.ACCOUNT@TE.OPEN.AND. INCLUSIVE.IT”; 

- vista la dichiarazione di impegno dell’Università degli Studi di Teramo, alla costituzione dell’A.T.S 
per la realizzazione del progetto in questione; 

- vista la Determinazione Dirigenziale n. 28/DL32 del 27/02/2015, con al quale la Regione Abruzzo 
ha approvato ed ammesso a finanziamento il progetto in parola; 

- visto il modello di costituzione dell’ATS, allegato al bando;  
- visti gli artt. 11 e 22 dello Statuto di Ateneo;  

 
 

PRENDE ATTO 
 



dell’ammissione a finanziamento del Progetto “SCHOOL.ACCOUNT@TE.OPEN.AND. INCLUSIVE.IT” 
nell’ambito dell'avviso pubblico per la presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole 
Aperte ed Inclusive- Asse 4 Capitale Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i nell’ambito 
del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione e da mandato al Magnifico 
Rettore alla stipula dell’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo secondo il modello allegato 
al bando regionale. 
 
 

                                                                                                                                    
18. PO  FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione – Avviso pubblico 

per la presentazione delle candidature Progetto speciale Scuole aperte ed Inclusive – Asse 4 
Capitale Umano categoria di spesa 72 e73  Obiettivi specifici 4h e 4i.: presa d’atto di ammissione a 
finanziamento del progetto ed autorizzazione alla costituzione di ATS_ PROGETTO “NEW 
RANKING TO SCHOOL”.(AR) 

 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. 227 del 9/10/2014 che ha approvato 

l'avviso pubblico per la presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole Aperte 
ed Inclusive- Asse 4 Capitale Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i 
nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione ed in 
particolare l’art. 4 dell’avviso in parola;  

 - Considerato che l’Università degli studi di Teramo è Organismo di formazione Accreditato giusta 
Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo del 6/4/2011 n. DL/24/70, 

- visto il progetto “New Ranking to School”; 
- vista la dichiarazione di impegno dell’Università degli Studi di Teramo, alla costituzione dell’A.T.S 

per la realizzazione del progetto in questione; 
- vista la Determinazione Dirigenziale n. 26/DL32 del 23/02/2015, con la quale la Regione Abruzzo 

ha approvato ed ammesso a finanziamento il progetto in parola; 
- visto il modello di costituzione dell’ATS, allegato al bando;  
- visti gli artt. 11 e 22 dello Statuto di Ateneo;  

 
 

PRENDE ATTO 
 

dell’ammissione a finanziamento del Progetto “New Ranking to School” nell’ambito dell'avviso pubblico per 
la presentazione delle candidature a valere sul Progetto Speciale Scuole Aperte ed Inclusive- Asse 4 Capitale 
Umano categoria di spesa 72 e73 Obiettivi specifici 4h e 4i nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - Obiettivo 
Competitività Regionale e Occupazione e da mandato al Magnifico Rettore alla stipula dell’atto costitutivo 
dell’Associazione Temporanea di Scopo secondo il modello allegato al bando regionale. 
 

  
19. Avviso di selezione per avvio di n. 2 Tirocini extracurriculari per inoccupati/disoccupati; 

(STAFF)(UOJP) 
 

 
…OMISSIS… 

 
Conseguentemente 

 



Il Senato Accademico, dopo ampia ed approfondita discussione, 

VISTA la normativa vigente al riguardo 

UDITA la relazione del Presidente; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere;  

 
ai sensi dell’art. 22 dello Statuto di Ateneo, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole in merito all’avviso di selezione per l’avvio di n. 2 Tirocini 
extracurriculari per inoccupati/disoccupati per il supporto alle attività dell’Area ricerca / Ufficio 
Progettazione e gestione progetti, nell’ambito dei progetti nazionali e comunitari in tema di 
innovazione, competitività e ricerca, di cui all’Allegato 1. 

2. di dare mandato alla direttrice di effettuare le modifiche necessarie al fine di rendere il profilo 
maggiormente rispondente esigenze come evidenziate nella pratica. 

                                                                                                         
 
21. Attività di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro rivolta agli studenti 
 

 
…OMISSIS… 

 
 
Il Senato Accademico: 
- udita la relazione del Presidente; 
- letto il progetto formativo presentato dal prof. Claudio Lo Sterzo per la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie 

Agro-Alimentari e Ambientali; 
- valutate positivamente le iniziative formative organizzate dalla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-

Alimentari e Ambientali e dalla Facoltà di Medicina Veterinaria; 
- ritenuto che detti corsi di formazione debbano proseguire anche nei successivi anni accademici; 
- valutata, di conseguenza, la necessità di impegnare delle risorse finanziarie tali da assicurare la continuità 

dell’azione formativa; 
 
 

Esprime parere favorevole 
 
alle iniziative formative intraprese auspicando la loro prosecuzione nei prossimi anni accademici. 
 
A tal fine il Senato Accademico invita:  
 
- i competenti Uffici a procedere ad una calendarizzazione dell’attività formativa in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro rivolta agli studenti;  
 
- il Consiglio di Amministrazione ad assegnare annualmente in bilancio le risorse dedicate per far fronte alle 
relative spese.  
 
 
 
22. Programmazione personale (ARUO –UPDR- UPRS)  

 
 

…OMISSIS… 
Il Senato Accademico  



LETTA la relazione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.lgs. 49/2012, in particolare l’art. 4; 

VISTO il D.M. n. 297 del 22.1.2012; 

VISTO il D.M. n. 713 del 9.8.2013; 

VISTO il D.M. n. 907 del 18.12.2014; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

VISTA la nota MIUR del 10.02.2015, n. 1555; 

VISTA la circolare Funzione Pubblica n. 1/2015 del 30.01.2015;  

VISTO la legge 27 febbraio 2015, n. 11; 

VISTA la nota MIUR del 26 gennaio 2015, n.919; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008); 

VISTA la legge 24 febbraio 2012 , n. 14; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013); 

VISTA la legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

TENUTO CONTO del principio espresso dalla sentenza del Consiglio di Stato del 28 luglio 2011, n.14, 
richiamata ad ultimo nella sentenza del Tar Campania, Sez. V, del 12 novembre 2014, n. 5814 in merito alla 
prevalenza dello scorrimento delle graduatorie vigenti tra le procedure di reclutamento del personale 
pubblico; 

VALUTATE le esigenze espresse per l’Area dei servizi tecnici, la Direzione Generale e l’Area ICT; 

RITENUTO di dover reclutare personale attraverso lo scorrimento delle graduatorie citate nell’istruttoria, per 
il miglioramento e lo sviluppo delle azioni rivolte alla sicurezza e complessità dell’area tecnica, del 
rinnovamento tecnologico e dello sviluppo delle metodiche organizzative; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 

DELIBERA 
 

il seguente utilizzo di 1,25 p.o. assegnati con D.M. n. 907 del 18.12.2014:  
  
Personale Tecnico, Amministrativo e di biblioteca:  
 
- scorrimento graduatoria vigente relativa al concorso per il reclutamento esterno di una unità di personale  di 
categoria EP area Tecnica, tecnico –scientifica ed elaborazione dati per le esigenze del settore sviluppo 
edilizio, approvata con D.D.A. del 30.01.2007 n.11- 0,10 p.o.  a decorrere dal 01.05.2015;  
 
- n. 1 mobilità compartimentale per compensazione di personale tecnico (cat. C in uscita- cat. D in entrata)  
0,05 p.o. a decorrere dal 01.05.2015 
  
Per un totale di 0,15 p.o. 
 
- di sospendere l’utilizzo di 0,10 p.o. per lo scorrimento graduatoria concorso per il reclutamento di due unità 
di personale D area amministrativa-gestionale per le esigenze del Settore Direzione Amministrativa, servizio 
controllo interno, approvata con D.D.A. del 30 gennaio 2007, n. 9;  
 
- di sospendere l’utilizzo di 0,30 p.o. per concorso pubblico finalizzato alla copertura di n. 1 unità di 
personale di categoria D dell’area amministrativa- gestionale.  
 
Personale Docente 



 
- di sospendere l’utilizzo di 0,70 p.o. per la chiamata di un professore di seconda fascia esterno al fine di 
acquisire dalle Facoltà indicazioni in merito al Settore Scientifico Disciplinare relativo al posto da bandire.  
 
Per l’anno 2015 il costo per i punti organico deliberati (0,15)  sarà pari ad € 7.305,62. 
 
A regime il costo annuo per i predetti punti organico sarà pari ad € 10.958,44 
 
Il Senato Accademico,  altresì, relativamente al Piano straordinario associati 

 
DELIBERA 

 
la chiamata, nell’ambito della Facoltà di Scienze della Comunicazione,  di un professore di seconda fascia 
esterno  -0,70 p.o-  previa indicazione,  da parte della Facoltà medesima, del relativo Settore Scientifico 
Disciplinare. 

 
La chiamata trova copertura finanziaria nelle risorse ministeriale allo scopo assegnate al nostro Ateneo.  
 
 
 
23. Regolamento di attuazione L 241/1990: aggiornamento tariffe per diritti di visura e riproduzione 
      documenti (AGI); 

 
 

…OMISSIS… 
 

Conseguentemente 
Il Senato Accademico 

 
- vista la L. 241/1990 s.m.; 
- visto il D. Lgs. n. 33/2013; 
- visto lo Statuto di Ateneo; 
- visto il vigente Regolamento di Ateneo di attuazione della Legge n. 241/1990; 
- viste le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’11 febbraio 2015 e del Senato Accademico 

del 18 febbraio 2015; 
- udito il Presidente; 
- preso atto di quanto illustrato in relazione; 

DELIBERA 
 

di approvare la nuova formulazione dell’art. 20 del Regolamento di attuazione della L. 241/1990, così come 
da ALLEGATO 1. 
 
 
24.1 Adesione UNITE nella compagine sociale del Gal (AR) 

 
…OMISSIS… 

 
IL  SENATO ACCADEMICO 

 
- Letta l’istruttoria 
 
- Udita la relazione del Presidente 
 
- Visto lo Statuto agli artt. 22, punto c, e 24, punto v 
 



- Vista la nota del GAL del 2 Marzo 2015 (ALLEGATO n. 1) 
 

- sentito il Rettore 
 

ESPRIME PARERE  
 

- FAVOREVOLE all’adesione da parte dell’Università degli Studi di Teramo alla GAL Leader Teramano 
in qualità di socio con una quota di capitale sociale sottoscritta, individuata in numero di 1 (una), del 
valore nominale di € 100,00 (euro cento/00), per un ammontare complessivo di € 100,00 (euro cento/00), 
al fine di iniziare un percorso comune di collaborazione per attività di ricerca.  

 
 

 
24.2 Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 30 borse a supporto delle attività di 
orientamento di Ateneo; (STAFF) (UOJP) 
 

…OMISSIS… 
 

Conseguentemente 
 

 
Il Senato Accademico, dopo ampia ed approfondita discussione, 

VISTA la normativa vigente al riguardo 

UDITA la relazione del Presidente; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere;  

 
ai sensi dell’art. 22 dello Statuto di Ateneo, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole in merito all’emanazione avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio, 
per il conferimento di n. 30 borse a supporto delle attività di orientamento di Ateneo, di cui all’Allegato 1. 

                                                                                                                  
 

               
24.3  Componente nel Consiglio di Amministrazione del CODEMM (Consorzio per la tutela e 

valorizzazione degli Ecosistemi Montani e Marginali)  (AGI) (STAFF) 
 
 

…OMISSIS… 
 

Conseguentemente 
 

Il Senato Accademico 
 

• Visto l’art. 22, comma 2 lett. c dello Statuto; 

• Udita la relazione del Presidente 

• Considerata l’esperienza acquisita del prof. Giuseppe Martino  

ESPRIME 
 
parere favorevole alla nomina del Prof. Giuseppe Martino quale rappresentante dell’Università di Teramo  
nel Consiglio di Amministrazione del CODEMM. 



 
 
 


